Nguyễn Quan Quang- vị Trạng nguyên của nước Đại Việt làm tướng giặc nể sợ.

Trong lịch sử thi cử Nho học ở Việt Nam, kể từ khoa thi đầu tiên vào năm

Ất Mão (1075) dưới triều vua Lý Nhân Tông, trải qua hơn 150 năm, đến năm 1239

dưới triều vua Trần Thái Tông (niên hiệu Thiên Ứng Chính Bình thứ 8) có 5 kỳ thi

Đại khoa; nhưng cả triều Lý và triều Trần đều chưa lấy đậu Trạng nguyên. Các vị

đỗ đầu các kỳ thi đó như: Lê Văn Thịnh, Mạc Hiển Tích, Bùi Quốc Khái, Trương

Hanh và Lưu Miễn chỉ được lấy đỗ đầu nhất giáp.

Mãi tới khoa thi thứ 6 (khoa Đại tỉ thủ sĩ) vào năm Bính Ngọ (1246), niên

hiệu Thiên Ứng Chính Bình thứ 15, đời vua Trần Thái Tông mới có danh hiệu

Tam khôi gồm: Trạng nguyên, Bảng nhãn, Thám hoa. Trong kỳ thi này, Nguyễn

Quan Quang đã đậu Trạng nguyên; Phạm Văn Tuấn đậu Bảng nhãn; Vương Hữu

Phùng đậu Thám hoa. Như vậy Nguyễn Quan Quang chính là vị Trạng nguyên đầu

Tướng Mông Cổ hiểu được thâm ý của ông: Người Việt bao giờ cũng đoàn kết

toàn dân để bảo vệ giang sơn, không một sức mạnh nào có thể khuất phục được.

Chính vì thế, viên tướng Mông Cổ phải hoãn binh, không dám tiến quân sang

ngay.

Trong cuộc kháng chiến chống quân xâm lược Mông Cổ lần thứ nhất (1258),

Trạng nguyên Nguyễn Quan Quang có nhiều cống hiến lớn. Ông được vua Trần

Thái Tông phong đến chức Bộc xạ ( tương đương chức Tể tướng). Khi làm quan,

ông quan xuất thân từ gia đình nông dân nghèo khó đó hết lòng vì dân, vì nước,

thanh liêm, trung thực. Ông được cả trong triều cũng như dân chúng mến phục vì

Ba Gò sau này có một “kho nhân tài”. Yêu mến, cảm phục ông, nơi Nguyễn Quan

Quang dạy học được dân làng dựng lên một ngôi chùa để tưởng nhớ đến ông- một

người sống như tu. Chùa mang tên Linh Khánh. Ngôi chùa ấy ngày nay không còn

nữa, nhưng vẫn còn một cây hương tạc bằng đá vào năm Chính Hòa thứ 18 (1697).

Nội dung ghi trên bia nói về công đức của trạng nguyên Nguyễn Quan Quang với

dân làng. Sau khi ông mất, dân làng lập đền thờ ông trên núi Viềng. Họ thờ ông

làm Thành Hoàng, gọi là Bản thổ Thành Hoàng, Đại vương Phúc Thần. Triều đình

cũng truy phong ông là Đại tư không.